
C O M U N E  D I  R O T A  G R E C A  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  
 Via San Francesco, 35 - 87010 - Rota Greca – Tel. 0984.928879 - fax 0984.928879 – C.F. 00368270781 - C.U.U. UFHQQS - I.P.A. c_h585 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

 

 
D e l i b e r a z i o n e  d e l l a  G i u n t a  C o m u n a l e  

( a i  s e n s i  d e l l ’  a r t .  4 8  D . l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 )  

 
 
 

Prot. n.  1750/2017 

Deliberazione n. 19 del 15/06/2017 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE della Proposta Progettuale  
Asse 6 Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Ambientale e Culturale del P.A.C. 
2014/2020 – Azione 1 Tipologia C 
AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO  DI INTERVENTI PER 
LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI BENI CULTURALI E PER LA 
QUALIFICAZIONE E IL RAFFORZAMENTO DELL’ATTUALE OFFERTA CULTURALE 
PRESENTE IN CALABRIA ANNUALITÀ 2017 

 
 
 
In data QUINDICI del mese di GIUGNO dell’anno 2017 alle ore DODICI E TRENTA nella Residenza 
Comunale, ritualmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
 

  Presente Assente 

Roberto ALBANO PRESIDENTE X  

Giuseppe DE MONTE ASSESSORE X  

Eraldo ZICARELLI ASSESSORE X  

totale  3 - 

 
 
Essendo Legale il numero degli Intervenuti, il Presidente-Sindaco Roberto ALBANO assume la Presidenza e 
dichiara Aperta la Seduta per la Trattazione dell’Oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Giampaolo SANTOPAOLO, che provvede alla redazione del Presente 
Verbale. 

 
 



  
 
 

 

Proposta Di Deliberazione Della Giunta Comunale  
 

OGGETTO APPROVAZIONE della Proposta Progettuale  
Asse 6 Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Ambientale e Culturale del P.A.C. 
2014/2020 – Azione 1 Tipologia C 
AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER 
LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI BENI CULTURALI E PER LA 
QUALIFICAZIONE E IL RAFFORZAMENTO DELL’ATTUALE OFFERTA CULTURALE 
PRESENTE IN CALABRIA ANNUALITÀ 2017 

I l  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E T T O R E  T E C N I C O  

Visto il Decreto Sindacale di Nomina a Responsabile del Settore Tecnico, prot. n. 624 del 02/03/2017; 
Vista l’Avviso Pubblico della Regione Calabria, per la selezione e il finanziamento di interventi per la 
valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta 
culturale presente in Calabria annualità 2017, a valere sui fondi di cui all’Asse 6 Tutela e Valorizzazione del 
Patrimonio Ambientale e Culturale del P.A.C. 2014/2020; 
Premesso: 

- Il suddetto avviso è finalizzato all’implementazione dell’Asse 6 Tutela e Valorizzazione del Patrimonio 
Ambientale e Culturale del P.A.C. 2014/2020; L’Asse 6 è orientato alla valorizzazione e alla migliore 
fruizione del patrimonio naturalistico, ambientale e culturale, favorendo forme di gestione innovative e 
integrate. Gli interventi previsti dall’Azione 6.7.1 “Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa 
in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale” sostengono il miglioramento delle condizioni 
strutturali e gli standard di qualità e offerta del patrimonio culturale e dei servizi aggiuntivi; il 
miglioramento delle condizioni di contesto territoriale utili a promuovere e garantire l’accessibilità e la 
fruibilità degli attrattori culturali; la realizzazione di servizi integrati e di una immagine coordinata del 
sistema degli attrattori culturali regionali; il potenziamento e l’attuazione di modelli di 
gestione/valorizzazione degli attrattori culturali e specifici itinerari/reti culturali tematici (sistema delle 
aree e parchi archeologici, sistema dei castelli, e delle fortificazioni, aree e strutture di archeologia 
industriale). 

- L’azione 6.7.1 è finalizzata alla tutela, valorizzazione, promozione e fruizione degli attrattori culturali 
regionali, presenti nelle Aree di attrazione culturale di Rilevanza Strategica (ARS), mediante interventi 
sistemici e integrati, funzionali a: 

- Le azioni sono volte al miglioramento delle condizioni strutturali e gli standard di qualità e offerta del 
patrimonio culturale e dei servizi aggiuntivi; al miglioramento delle condizioni di contesto territoriale 
utili a promuovere e garantire l'accessibilità e la fruibilità degli attrattori culturali; alla realizzazione di 
servizi integrati e di una immagine coordinata del sistema degli attrattori culturali regionali; al 
potenziamento e all’attuazione di modelli di gestione/valorizzazione degli attrattori culturali e specifici 
itinerari/reti culturali tematici (sistema delle aree e parchi archeologici, sistema dei castelli e delle 
fortificazioni, aree e strutture di archeologia industriale). 

Considerato che il Comune di Rota Greca intende partecipare alla suddetta procedura selettiva attraverso la 
presentazione del Progetto “"IL GIARDINO DEI GIUSTI" FESTIVAL DELLA MEMORIA, di cui all’azione 1 
Tipologia C dell’Avviso; 
Atteso 

- suddetta tipologia prevede la Sezione “Eventi di rilievo regionale” una dotazione finanziaria 600.000,00 
per eventi di rilevanza comunale e potenzialmente di richiamo regionale, realizzati per almeno tre 
edizioni, una per ciascun anno, negli ultimi cinque anni, già attuati in Calabria e che fungano da 
momento di aggregazione e crescita culturale della comunità locale di un comprensorio; 

- ogni progetto che risulterà ammesso al beneficio potrà ricevere un cofinanziamento fino a un massimo 
del 80% rispetto alla spesa complessivamente ammissibile ed in coerenza con la normativa vigente. 
Il contributo assegnato non potrà comunque essere superiore a 30.000,00 euro per ciascun evento 
culturale; 



  
 
 

 

Vista la proposta progettuale de "IL GIARDINO DEI GIUSTI" FESTIVAL DELLA MEMORIA” predisposto da 
Questo Settore, e che viene allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, per un totale 
di contributo richiesto di € 21.000 a fronte di un importo totale di progetto di € 30.000; 
Ritenuto di procedere all’approvazione della proposta progettuale di cui sopra al fine di manifestare interesse 
al finanziamento della stessa da parte della Regione Calabria, a valere sui fondi di cui all’Asse 6 Tutela e 
Valorizzazione del Patrimonio Ambientale e Culturale del P.A.C. 2014/2020; 
Acquisiti i pareri attestanti la regolarità tecnica e la copertura finanziaria del presente provvedimento; 
Visti: 

- lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti; 
- Il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- la legge 241/1990 smi,  
- il D.lgs. 150/2016 e s.m.i; 
- il DLGS 81/2008 ne s.m.i; 
- le altre normative in materia; 

p e r  l e  m o t i v a z i o n i  e s p r e s s e  i n  p r e m e s s a ,  
P  R  O  P  O  N  E   

a l l a  G i u n t a  C o m u n a l e  d i  d e l i b e r a r e :  

1. DI APPROVARE l’unita proposta progettuale de "IL GIARDINO DEI GIUSTI" FESTIVAL DELLA 
MEMORIA” predisposto da Questo Settore, e che viene allegato alla presente per formarne parte integrante 
e sostanziale, al fine di manifestare interesse all’ l’Avviso Pubblico della Regione Calabria, per la selezione 
e il finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la qualificazione e il 
rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria annualità 2017, a valere sui fondi di cui 
all’Asse 6 Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Ambientale e Culturale del P.A.C. 2014/2020; 

2. DI CONFERMARE come Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Mirko Tucci, Responsabile del 
Settore Tecnico; 

3. DI DARE MANDATO al RUP della predisposizione degli opportuni adempimenti burocratici per la 
trasmissione della domanda di finanziamento alla Regione Calabria; 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del responsabile 
del servizio finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Messo Comunale per curarne la pubblicazione sull’albo 
pretorio online comunale, accessibile del portale web dell’Ente; 

 
Dalla Sede Comunale, addì 15/06/2017 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(F.to) ing. Mirko Tucci 
  



  
 
 

 

  



  
 
 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE della Proposta Progettuale  
Asse 6 Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Ambientale e Culturale del P.A.C. 
2014/2020 – Azione 1 Tipologia C 
AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO  DI INTERVENTI PER 
LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI BENI CULTURALI E PER LA 
QUALIFICAZIONE E IL RAFFORZAMENTO DELL’ATTUALE OFFERTA CULTURALE 
PRESENTE IN CALABRIA ANNUALITÀ 2017 

Pareri  sul la proposta di  del iberazione espressi  ai sensi  del l ’art .  49 comma 1 del  
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modif iche e integrazioni:  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

SETTORE TECNICO: In ordine alla Proposta di Deliberazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del 
comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e 
Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
 
Dalla Sede Comunale, addì 15/06/2017    IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

            (F.to) Mirko Tucci 
 
 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

SETTORE CONTABILE-FINANZIARIO: In ordine alla Proposta di Deliberazione di cui all’oggetto, visto il 
predetto parere di regolarità, si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 
bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive 
modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del 
Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 
 
Dalla Sede Comunale, addì 15/06/2017    IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

              (F.to) Giuseppe De Monte 
 
 
 
 

  



  
 
 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

Vista la Proposta Deliberativa richiamata in Oggetto e corredata dei Pareri Tecnico e Contabile Formulati, ai 
sensi del comma 1 dell’art. 49 e del comma 1 dell’art. 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. (d.lgs. 267/2000), dai Responsabili dei Settori Comunali 
Rispettivamente Competenti; 
Ritenuto che il proposto Atto Deliberativo sopperisce, in modo adeguato alle circostanze prospettate, alla 
necessità di provvedere sull’argomento in oggetto; 
Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 
Viste le altre norme in materia; 
Visto il parere del Responsabile del Settore Interessato, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

C o n  v o t i  u n a n i m i  e s p r e s s i  n e i  m o d i  e  n e l l e  f o r m e  d i  l e g g e  
D E L I B E R A  

1. DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa ed Integralmente senza Modifiche, la Proposta 
Deliberativa che precede e che forma Parte Integrante e Sostanziale del Presente Deliberato e che in 
Questa Sede si intende Espressamente Richiamata e Confermata;  

2. DI TRASMETTERE il presente atto ai Capogruppo Consiliari, contestualmente all’affissione all’Albo 
Pretorio Online accessibile dal portale web del Comune; 

I n d i ,  c o n  s u c c e s s i v i  v o t i  u n a n i m i   
e s p r e s s i  n e i  m o d i  e  n e l l e  f o r m e  d i  l e g g e  

D E L I B E R A  

DI DICHIARARE, riscontrata l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 
Dalla Sede Comunale, addì 15/06/2017 
 
 
 

IL SINDACO 
(F.to) Roberto Albano 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to) Giampaolo Santopaolo 

 
 

 

GLI ASSESSORI 

(F.to) Giuseppe De Monte 
 
 
 
 

 

(F.to) Eraldo Zicarelli 
 
 
 
 

 

  



  
 
 

 

 
  



  
 
 

 

Si attesta che copia della su estesa Deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line in data   
e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Prot. gen. n.  1750/2017 
 
 
 
La stessa Deliberazione è stata comunicata contestualmente ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 
del D.lgs. 267/2000, con nota prot. gen. n. 1750 del 19/06/2017  
 
Rota Greca, addì 19/06/2017  
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(F.to) Roberto Albano 

 

 
IL MESSO COMUNALE 

(F.to) Duilio Goffredo 

  
 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web Istituzionale Comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune 
di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 
Soggetti Competenti. 
 
Rota Greca, addì 19/06/2017 
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(F.to) Roberto Albano 


